
CITTÀ DI VERBANIA
PROVINCIA DEL VERBANO CUSIO OSSOLA

2° DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA'
UFFICIO BILANCIO E CONTABILITA'

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 852 DEL 20/05/2024

Oggetto: APPLICAZIONE  AL  BILANCIO  DI  PREVISIONE  2024 
QUOTA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 
APPROVATO  CON  IL  RENDICONTO  DELLA  GESTIONE 
ESERCIZIO  FINANZIARIO  2023.  1^  VARIAZIONE  DI 
COMPETENZA DEL R.S.F. AI SENSI DELL'ART. 175, COMMA 
5-QUATER, LETTERA C) DEL T.U.E.L.

IL DIRIGENTE

Vista la Proposta di Determinazione 19 del 20/05/2024, predisposta e trasmessa 
al  sottoscritto  dal  Responsabile  del  Procedimento,  F.to  SPOTTI  RAFFAELLA, 
attraverso il  sistema informatico di  gestione degli  atti  amministrativi  in uso 
nell’ente;

Ritenuto che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria 
condotta  e  che  l’istruttoria  stessa  consenta  di  attestare  la  regolarità  e  la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 
bis del D.Lgs. 267/2000;

Dato  atto  che  il  sottoscritto  non  si  trova  rispetto  al  ruolo  ricoperto  nel 
suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle situazioni di conflitto di 
interessi,  anche  solo  potenziale,  tali  da  ledere  l’imparzialità  dell’agire 
dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, art. 53 D.Lgs. 165/2001, 
art. 7 D.P.R. 62/2013 e, infine art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti 
del Comune di Verbania e di essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui 
incorre nel caso di dichiarazione mendace o contenente dati non più rispondenti a 
verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 445/2000;

DETERMINA

Di  approvare  integralmente  la  proposta  di  determinazione  predisposta  dal 
Responsabile  del  Procedimento,  F.to  SPOTTI  RAFFAELLA,  nel  testo  di  seguito 
riportato, facendola propria a tutti gli effetti;

La regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000 (T.U. Enti Locali) e s.m.i.;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

1 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Che  ai  fini  della  pubblicità  e  della  trasparenza  amministrativa,  l’atto  sarà 
pubblicata all’albo pretorio on line per 15 giorni consecutivi e, se del caso, il 
relativo  esborso  economico  verrà  inserito  nella  sezione  “Amministrazione 
trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs 
33/2013.

Che fini il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto 
da parte del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del 
D.Lgs. 267/2000 come da allegato;

AVVERTE

Che contro il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti il 
T.A.R.  territorialmente  competente  entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  o 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro il  termine di 120 (centoventi) 
giorni,  termini  decorrenti  entrambi  dalla  piena  conoscenza  del  provvedimento 
stesso.

IL DIRIGENTE
f.to F.to RIZZATO RAFFAELLA

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

2 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
(ai sensi dell’art. 6 della Legge 241/190)

In esito all’istruttoria procedimentale condotta;

Dato atto che il/la sottoscritto/a SPOTTI RAFFAELLA non si trova rispetto al 
ruolo ricoperto nel suindicato procedimento amministrativo, in alcuna delle 
situazioni di conflitto di interessi, anche solo potenziale, tali da ledere 
l’imparzialità dell’agire dell’amministrazione, ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/1990, 
art. 53 D. Lgs. 165/2001, art. 7 D.P.R. 62/2013, art. 42 D. Lgs. 50/2016 e, infine 
art. 8 del Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Verbania e di 
essere a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione 
mendace o contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 
76 del D.P.R. 445/2000;

SOTTOPONE

al dirigente del settore competente, la seguente Proposta di Determinazione n.19 
del 20/05/2024, avente per oggetto: APPLICAZIONE AL BILANCIO DI 
PREVISIONE 2024 QUOTA DELL'AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO 
APPROVATO CON IL RENDICONTO DELLA GESTIONE ESERCIZIO FINANZIARIO 
2023. 1^ VARIAZIONE DI COMPETENZA DEL R.S.F. AI SENSI DELL'ART. 175, 
COMMA 5-QUATER, LETTERA C) DEL T.U.E.L..

ATTESTA

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è 
stato espletato nel rispetto della vigente normativa regionale e nazionale e la 
vigente normativa statutaria e regolamentare del Comune di Verbania.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
SPOTTI RAFFAELLA

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE:
• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  30  del  31/07/2023  è  stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione per il triennio 2024-
2026  (DUP  2024-2026),  in  quanto  “atto  presupposto  indispensabile  per 
l'approvazione del bilancio di previsione”, ai sensi dell’art. 170, comma 5, 
del D.Lgs. n. 267/2000;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

3 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  4  del  29/01/2024  è  stata 
approvata  la  Nota  di  Aggiornamento  del  Documento  Unico  di 
Programmazione  (DUP)  2024-2026  in  seguito  all’aggiornamento  degli 
investimenti in corso di realizzazione e all’aggiornamento e integrazione 
degli obiettivi strategici ed operativi delle diverse missioni di bilancio;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  7  del  29/01/2024  è  stato 
approvato il Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi allegati.

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  127  del  22/03/2024  è  stata 
approvata la 1^ Variazione al Bilancio di Previsione 2024-2026 e relativi 
allegati, adottata d’urgenza dalla Giunta con i poteri del Consiglio ai sensi 
dell’art.  42  e  175,  comma  4,  del  D.lgs.  n.  267/2000,  successivamente 
ratificata con deliberazione di Consiglio Comunale n. 29 del 24/04/2024;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  128  del  22/03/2024  è  stato 
approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – Dotazioni Finanziarie;

• con  deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  129  del  22/03/2024  è  stato 
approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2024-2026;

• con  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  28  del  24/04/2024  è  stato 
approvato il Rendiconto della Gestione dell’esercizio finanziario 2023;

CONSIDERATO:
che  il  Conto del  Bilancio  dell'esercizio  2023 si  è  chiuso  con un Risultato  di 
Amministrazione al 31/12/2023 di € 14.064.510,55 così determinato e composto:

Gestione

Residui Competenza Totale
Fondo di cassa al 1 Gennaio 2023 17.093.170,20

Riscossioni + 9.717.013,27 49.780.958,24 59.497.971,51

Pagamenti - 11.371.146,20 56.826.421,39 68.197.567,59

Saldo di cassa al 31 Dicembre 2023 = 8.393.574,12

Pagamenti per azioni esecutive non regolarizzate al 31 
dicembre 2023 - 0,00

Fondo di cassa al 31 Dicembre 2023 = 8.393.574,12

Residui Attivi + 32.213.677,29 22.060.229,76 54.273.907,05

   di cui residui attivi incassati alla data del 31/12 in conti 
postali e bancari in attesa del riversamento nel conto di 

tesoreria principale
0,00

di cui derivanti da accertamenti di tributi effettuati sulla 
base della stima del dipartimento delle finanze 0,00

Residui Passivi - 2.525.195,61 15.305.485,44 17.830.681,05

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

4 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



Fondo Pluriennale Vincolato per Spese Correnti - 380.321,06

Fondo Pluriennale Vincolato per Spese in Conto Capitale - 30.391.968,51

Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2023 = 14.064.510,55

Composizione del Risultato di Amministrazione al 31 Dicembre 2023 
Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità al 31 Dicembre 2023 3.568.597,70

Fondo anticipazioni liquidità 0,00

Fondo perdite società partecipate 215.000,00

Fondo contenzioso 465.000,00

Altri accantonamenti 860.079,38

Totale Parte Accantonata 5.108.677,08

Vincoli derivanti da leggi e dai principi contabili 1.057.024,62

Vincoli derivanti da trasferimenti 1.250.764,80

Vincoli derivanti dalla contrazione di mutui 9.219,17

Vincoli formalmente attribuiti dall'Ente 880.908,94

Altri Vincoli 0,00

Totale Parte Vincolata 3.197.917,53

Parte Destinata agli investimenti 38.690,26

Totale Parte Disponibile 5.719.225,68

DATO ATTO:
• che  l'avanzo  vincolato  pari  ad  €  3.197.917,53 deriva  da  stanziamenti  di 

bilancio degli  esercizi  precedenti  corrispondenti  ad entrate vincolate,  si 
procede alla destinazione delle somme come meglio specificato nell’allegato 
1) al presente atto;

VERIFICATO:
• che  tali  somme  risultano  elencate  nelle  risorse  vincolate  nell'avanzo  di 

amministrazione  di  cui  all’allegato  A2  del  Rendiconto  2023  così  come 
approvato con la delibera di Consiglio Comunale succitata;

VISTO:
• l'art.  175,  comma 5 quater  e  l'art.  187,  comma 3 quinquies,  del  D.Lgs.  n. 

267/2000 e s.m.i. - nonchè il vigente regolamento comunale di contabilità – 
ove si stabilisce che competono al Responsabile del Servizio Finanziario le 
variazioni  di  bilancio  in  termini  di  competenza  e  di  cassa  riguardanti 
l'utilizzo della quota vincolata del risultato di amministrazione derivante 
dagli stanziamenti di bilancio dell'esercizio precedente, corrispondenti ad 
entrate vincolate;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

5 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



RITENUTO:
• necessario  procedere  ad  effettuare  le  opportune  variazioni  al  Bilancio  di 

Previsione  2024-2026,  esercizio  2024,  come  risulta  dall'allegato  1)  e 
dall’allegato 2), parti integranti e sostanziali del presente provvedimento;

VISTI:
• il D.Lgs. n. 267/2000
• il D.Lgs. n. 118/2011
• lo Statuto Comunale
• il vigente Regolamento di Contabilità Armonizzata, all'art. 68, comma 1, lett. 

c)

DATO ATTO:
• che il Bilancio di Previsione 2024-2026 è stato approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 7 del 29/01/2024, immediatamente esecutiva;
• del permanere degli equilibri di bilancio, della coerenza con il contenuto 

del  Documento  Unico  di  Programmazione  2024-2026  e  del  rispetto  dei 
vincoli di finanza pubblica;

• che il responsabile del presente procedimento e della pubblicazione dei dati 
ai sensi della legge 190/2012 è il funzionario E.Q. del Settore Bilancio e 
Contabilità è Rag. Raffaella Spotti.

DETERMINA

Richiamate le premesse in narrativa:

1. di  applicare al  Bilancio di  Previsione 2024-2026 - Esercizio 2024 -,  quota 
dell’avanzo  di  amministrazione  vincolato  (impiego  fondi  vincolati)  risultante 
dall’approvazione del Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2023 
per un importo di € 693.062,36;

2. di dare atto che, sulla base di quanto disposto al precedente punto 1., la quota 
di  avanzo  di  amministrazione  vincolato  risultante  dall’approvazione  del 
Rendiconto della Gestione per l’esercizio finanziario 2023 che rimane  ancora da 
applicare ammonta ad € 2.504.855,17;

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

6 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



3. di  variare,  ai  sensi  dall’art.  175  -  comma 5  quater  -  lettera  c)  del  D.Lgs. 
267/2000 e s.m.i.,  gli  stanziamenti  di  competenza  e  di  cassa  del  Bilancio  di 
Previsione e del Piano Esecutivo di Gestione 2024-2026 – esercizio 2024 – così 
come risulta dal prospetto allegato 1) e allegato 2) che formano parte integrante e 
sostanziale del presente provvedimento;

4. di dare atto che, per effetto di tali variazioni, il Bilancio di Previsione 2024-
2026,  esercizio  2024,  non  subisce  variazioni  negli  equilibri  come  risulta  dal 
prospetto allegato 3) e risulta coerente con il contenuto del Documento Unico di 
Programmazione 2024-2026 e con i vincoli di finanza pubblica;

5. di  trasmettere,  per  opportuna  conoscenza,  la  presente  determinazione  al 
Collegio dei Revisori dei Conti, pur non essendone richiesto il parere ai sensi 
dell’art. 239, comma 1, lett. b), punto 2);

6. di comunicare il presente provvedimento ai Responsabili dei Servizi assegnatari 
dei capitoli oggetto della presente variazione;

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità e correttezza amministrativa 
del presente provvedimento, ai sensi dell’art.147 bis TUEL n.267/2000 e s.m.i.

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

7 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1



PARERI ESPRESSI SULL'ATTO

2° DIPARTIMENTO RISORSE
SETTORE BILANCIO E CONTABILITA'
UFFICIO BILANCIO E CONTABILITA'

Proposta n° 19 del 20/05/2024
Determinazione n° 852 del 20/05/2024

Visto del responsabile del procedimento: 
Il responsabile del procedimento Settore: BILANCIO E CONTABILITA',SPOTTI 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
20/05/2024

Parere di regolarità tecnica ai sensi dell'art. 49 e dell'art.147 bis del Decreto 
Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Dipartimento: 2° DIPARTIMENTO RISORSE,RIZZATO 
RAFFAELLA, ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 
20/05/2024

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 
151, 4° comma del Decreto Legislativo del 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.: 
Il responsabile dell'area Ufficio: BILANCIO E CONTABILITA',RIZZATO RAFFAELLA, 
ha espresso, sul presente atto, parere FAVOREVOLE in data 20/05/2024

Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.P.R. 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed integrazioni.
Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati del Comune di Verbania.

8 di 8

www.comune.verbania.it
istituzionale.verbania@legalmail.it

Piazza Garibaldi, 15 - 28922 - Verbania - tel. 0323 542 1


